
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 88 88   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  02/10 /2018  

                   NU M E R O   22 55 55    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   02/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: Scuole Rodari, manut. straord.piazzale alberato, sistemaz. cortile 
interno con realizzazione campo da gioco ed altri interventi minori, rifacimento 
copertura area gioco. Autorizz. a contr. e contest. affidamento diretto ai sensi art. 36 
c.2 lett. a) D.LGS. 50/16 per servizio di redazione  progettazione fasi di fattibilita' 
tecnico economica, definitivo ed esecutivo, D.L., coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  e di ogni incombenza tecnica volta all'esecuzione 
dell'intervento 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Vista la proposta in data 27/09/18 del Geom. Luigi Fallù, Responsabile del procedimento in 
oggetto,  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 17/09/2018 di approvazione del 
Quadro economico relativo all’ Intervento: SCUOLE RODARI, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PIAZZALE ALBERATO ANTISTANTE, SISTEMAZIONE DEL CORTILE INTERNO CON REALIZZAZIONE DI UN 

CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE ED ALTRI INTERVENTI MINORI NELLE AREE LIMITROFE E RIFACIMENTO 

COPERTURA AREA GIOCO BIMBI, per l’importo complessivo di € 198.000,00 con copertura finanziaria 

al Capitolo n. 7130.55.3;  
 

Considerata la necessità di dover avviare l’intervento, si è proceduto per la selezione del 
professionista a cui affidare l’incarico in parola, con una indagine di mercato tramite invito  a 
formulare un’offerta economica con nota in data 05/09/2018 inviata via PEC ai seguenti 
professionisti del settore: 

 
 Arch. Matteo ERCOLE; 
 Arch. Mauro ANFOSSI; 
 Arch. Aldo PANETTA; 

 
Visto il Verbale di apertura delle offerte in data 24/09/2018 dal quale risulta pervenuta n. 1 

offerta economica, formulata dall’Arch. Matteo ERCOLE che ha proposto l’importo di               € 
7.800,00 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA (6.147,54 oltre € 245,90 per cassa 
previdenziale al 4% ed € 1.406,56 per IVA al 22%); 

 



Attesa la necessità di procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
Vista la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata da INARCASSA all’arch. Matteo 

ERCOLE, in data 26/09/2018, agli atti prot. n. 22648 del 27/09/2018, con la quale si attesta che il 
professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  
all’Arch. Matteo Ercole (con studio professionale a Vallecrosia – Via C. Aprosio 598 – P.I.  
01582570089 – C.F. RCLMTT85M14A984T) dell'incarico per il servizio di redazione della 
progettazione nelle fasi studio di fattibilità tecnico economico, definitivo ed esecutivo, Direzione 
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e di ogni 
incombenza tecnica volta all’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria del piazzale 
alberato antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco 
polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi; 
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196. 
 

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  

 
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affido del servizio di redazione della 
progettazione nelle fasi studio di fattibilità tecnico economico, definitivo ed esecutivo, Direzione 
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e di ogni 
incombenza tecnica volta all’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria del piazzale 
alberato antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco 
polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi, 
mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto servizio all’Arch. Ercole Matteo (con studio 
studio professionale a Vallecrosia – Via C. Aprosio 598 – P.I.  01582570089 – C.F. 
RCLMTT85M14A984T) per l’importo complessivo di € 7.800,00 (di cui € 6.147,54 onorario oltre € 
245,90 per oneri previdenziali 4% ed € 1.406,56 per iva 22%) come da preventivo in atti prot. 
21762 del 17/09/2018; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 7.800,00 (di cui iva € 1.406,56) secondo la seguente 
imputazione: 

 

Capitolo / articolo 7130.55.3 

Oggetto servizio di redazione della progettazione nelle 
fasi studio di fattibilità tecnico economico, 
definitivo ed esecutivo, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e di ogni 
incombenza tecnica volta all’esecuzione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria del 
piazzale alberato antistante, sistemazione del 
cortile interno con realizzazione di un campo da 
gioco polifunzionale ed altri interventi minori 
nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area 
gioco bimbi 

Beneficiario Arch. Matteo Ercole  



Sede legale Vallecrosia, Via C.Aprosio 598 

Partita iva P.I. 01582570089 –  
C.F. RCLMTT85M14A984T 

Importo 7.800,00 
di cui iva 1.406,56 

n. impegno  

Cig ZB52510886 

cup B95B18007760004 

Anno di esigibilità 2018/2019 

Cronoprogramma del pagamento € 1.800,00 all’approvazione del progetto nella 
fase studio di fattibilità tecnico economica e 
Definitivo; 
€ 2.880,00 all’approvazione del progetto 
Esecutivo; 
€ 3.120,00 alla redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione;   
 

N. OPP – Gestionale LL.PP. Ricorre 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

 Il fine che si intende perseguire è ottenere il servizio specialistico per la Redazione della 
progettazione nelle fasi studio di fattibilità tecnico economico, definitivo ed esecutivo, 
Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
e di ogni incombenza tecnica volta all’esecuzione dell’intervento. 

 
 L’oggetto del contratto è l’incarico professionale ad un tecnico abilitato Architetto, per le 

seguenti prestazioni:  
- Redazione dello studio di fattibilità tecnico economica; 
- Redazione del progetto nella fase Definitiva, compresa ogni incombenza 

relativa all’acquisizione di eventuali permessi o nulla osta da parte di enti 
sovraordinati; 

- Redazione del progetto esecutivo comprensivo del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento; 

- Direzione dei Lavori; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 
 L’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti,   

 
 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 

 

a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) 
del D.LGS 50/2016; 

 

b) Le prestazioni relative all’incarico in argomento dovranno avvenire nel rispetto del 
seguente calendario: 

 
 Redazione dello studio di fattibilità tecnico economica entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione dell’affidamento; 
 Redazione del progetto Definitivo entro 30 giorni dall’approvazione dello studio 

di fattibilità; 
 Redazione del progetto esecutivo entro 30 giorni dall’approvazione del progetto 

definitivo o dall’ottenimento di eventuali autorizzazioni o nulla osta da parte di 
enti sovraordinati; 

 Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza da espletarsi durante tutto il 
periodo di esecuzione dei lavori; 

 

c) Il pagamento dell’onorario sarà effettuato secondo il seguente scadenziario: 
 Liquidazione di € 1.800,00 all’approvazione del progetto nella fase studio di 

fattibilità tecnico economica e Definitivo; 



 Liquidazione di € 2.880,00 all’approvazione del progetto Esecutivo; 
 Liquidazione di € 3.120,00 alla redazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione;   
(gli importi sopra riportati sono da considerarsi al lordo di oneri previdenziali ed 
IVA); 

 

d) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura, intestata al 
Comune di Bordighera.  

 

e) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
 

f) E’ prevista una penalità stabilita nella detrazione di € 20,00 per ogni giorno di ritardo 
nella consegna degli elaborati progettuali rispetto alla data stabilita; 

 

g) Il professionista dovrà esibire una polizza assicurativa a copertura per danni provocati 
nell’esercizio dell’attività professionale, con un massimale di € 1.000.000,00. 

 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro l’ esercizio 
2018/2019;  

 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 
incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG ZB52510886 
CODICE CUP B95B18007760004 
LF/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 

 

 


